по которым начисляются проценты, имеют плавающую процентную ставку, либо условия
договора предусматривают возможность изменения ставки процента кредитором. Руководство
Группы осуществляет мониторинг процентной маржи Группы и считает,
что Группа не несет существенного риска изменения процентной ставки и соответствующего
риска в отношении денежных потоков.

Группа проводит всесторонний анализ чувствительности к рыночному риску с использованием
соответствующих инструментов (в том числе VaR).

Процентный риск

Для управления процентным риском Группа использует периодическую оценку
потенциальных убытков, которые могут быть понесены в результате негативных изменений
конъюнктуры рынка. Департамент финансового контроля отслеживает текущие результаты
финансовой деятельности Группы, оценивает уязвимость Группы в отношении изменения
процентных ставок и влияние на прибыли Группы.

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности к процентному риску,
который был сделан на основе изменений, которые были обоснованно возможными. Степень
этих изменений определяется  руководством и отражается в отчетах об управлении риском,
которые представляются ключевому управленческому персоналу Группы.

Влияние на прибыль до налогообложения по состоянию на 31 декабря 2007 и 2006гг.:

На 31 декабря 2007 года

На 31 декабря 2006 года

Ставка процента

 +1%
 Ставка процента

 -1%
 Ставка процента

+1%
 Ставка процента

-1%
Финансовые
активы:

Финансовые активы,
отражаемые по
справедливой
стоимости через
прибыли или
убытки (183,151) 38,844 (996,066)  (801,118)

Инвестиции,
имеющиеся в
наличии для
продажи 13,045 (13,045) 21,270  (21,270)

Финансовые
обязательства:

Средства банков 803,506 (803,506) 171,450  (171,450)
Выпущенные
долговые ценные
бумаги 105,000 (105,000) 105,000  (105,000)

Чистое влияние на
прибыль до
налогообложения

738,400

(882,707)

(698,346)

(1,098,838)

 66

Влияние на капитал:

На 31 декабря 2007 года

На 31 декабря 2006 года

Ставка процента

+1%
 Ставка процента

 -1%
 Ставка процента

+1%
 Ставка процента

-1%
Финансовые
активы:

Финансовые активы,
отражаемые по
справедливой
стоимости через
прибыли или
убытки (183,151) 38,844 (996,066)  (801,118)

Инвестиции,
имеющиеся в
наличии для
продажи (372,411) 408,668 (558,356)  618,275

Финансовые
обязательства:

Средства банков 803,506 (803,506) 171,450  (171,450)

[…]

производным сделкам 381,390 30,346,282 2,841,040  1,826,646 35,395,358

НЕТТО-ПОЗИЦИЯ
ПО СДЕЛКАМ СПОТ И
ПРОИЗВОДНЫМ СДЕЛКАМ   (24,723,460) 29,377,112 2,005,440  (6,475,797) 183,295

Анализ чувствительности к валютному риску

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности Группы к увеличению и
уменьшению курса доллара США к тенге 10% - это уровень чувствительности, который
используется внутри Группы при составлении отчетов о валютном риске для ключевого
управленческого персонала Группы  и представляет собой оценку руководством Группы
возможного изменения валютных курсов. В анализ чувствительности  включены только суммы
в иностранной валюте, имеющиеся на конец периода, при конвертации которых на конец
периода используются курсы, измененные на 10% по сравнению с действующими. Анализ
чувствительности включает как ссуды, предоставленные клиентам Группы, так и ссуды,
выданные компаниям, представляющим собой зарубежную деятельность Группы, если
подобные ссуды выдаются в валюте, отличной от функциональной валюты кредитора или
заемщика.

 На 31 декабря 2007 года

На 31 декабря 2006 года

 Тенге/доллар США
+10%

Тенге/доллар США
-10%

Тенге/доллар США
+10%

Тенге/доллар США
-10%

Влияние на прибыли
и убытки (242,932) 242,932 (407,307) 407,307

Влияние на капитал (242,932) 242,932 (407,307) 407,307

 На 31 декабря 2007 года На 31 декабря 2006 года

 Тенге/евро

+10%
Тенге/ евро

-10%
Тенге/ евро

+10%
Тенге/евро

-10%

Влияние на прибыли
и убытки (11,427) 11,427 (47,357) 47,357

Влияние на капитал (11,427) 11,427 (47,357) 47,357

Ограничения анализа чувствительности

В приведенных выше таблицах отражен эффект изменения, основанного на главном
предположении, тогда как другие предположения остаются неизменными. В действительности,
существует связь между предположениями и другими факторами. Также следует отметить, что
чувствительность имеет нелинейный характер, поэтому не должна проводиться интерполяция
или экстраполяция полученных результатов.

 70

Анализ чувствительности не учитывает, что Группа активно управляет активами и
обязательствами. В дополнение к этому финансовое положение Группы может быть
подвержено изменениям в зависимости от изменений, происходящих на рынке. Например,